5. *Poscere a dæmone ut cesset a maleficio, non licet.* — Per hæc ergo, et partes omnes assertionis probatæ sunt, et responsum est ad fundamentum et exempla Aureoli. Ad primam vero confirmationem dicitur imprimis, si maleficium maleficio tollendum est, aliquid positivum crimine postulari, et contrarium negativo præcepto, quia petitur ut fiat illud maleficium, quo aliud tollendum est. Et ita licet ipsa destructio prioris maleficii de se mala non sit, tamen procurare illam tali medio, intrinsece malum est. Secundo, respondendo simul ad secundam confirmationem, dicitur quod, licet destructio maleficii in se bona esse possit, tamen postulare illam a dæmone, intrinsece malum est, quia involvit societatem et pactum cum ipso dæmone, et quemdam cultum ejus. Nam rogare dæmonem ut aliquid non faciat, non minus est quidam cultus ejus, et quædam subjectio ad ipsum, quam rogare illum ut aliquid faciat; sed petere ab illo quodlibet bonum, vel remedium alicujus mali, intrinsece malum est; ergo et petere ab illo ut a maleficio cesset, intrinsece malum est. Unde Leo Papa, sermone 49 de Passione, de dæmonibus ait: *Multis, quod dolendum est,*

ita per nequitiam simulationis illudunt, ut quidem illos et timeant infensos, et velint habere placatos, cum beneficia demonum omnibus sint nocentiora vulneribus, quia tutius est homini inimicitiam demonis meruisse, quam pacem. Nihil ergo ab eis licet petere seu rogare; ergo nec dissolutionem maleficii. Atque ita docet Sot., 4, d. 54, articulo 3, § *Quod si quis*; et Martinus, ac Sancius supra, contra quemdam Briansonium (quem referunt) in Collectarij supra 4 Sentent., quaestione 13, conclusion. 3. Noster etiam Lessius dicto libro 2, cap. 44, dub. 10, dicit licitum esse verbo petere a diabolo, ut desinat nocere, modo id non petatur deprecando. Sed est sano modo intelligendum: nam petere et deprecari parum differunt, unde petere per modum supplicationis non licet; petere autem per modum objurgationis et contemptus licitum est, ut si dicas: Abi hinc, cessa malefacere; in hoc enim nulla est societas cum dæmone, nec aliquid ab eo proprie postulatur, nec honor ei defertur. Et ita nihil contra hoc obstat ratio supra facta, quia quando Angelus vel sanctus homo præcipiunt dæmoni imperando, id faciunt virtute divina, et ut ministri Dei, ejusque obsequentes voluntati; at quando homo rogat dæmonem, tanquam supplex et indigens ejus ope, plane se illi subjecit, eumque quodammodo Deo præfert, juxta illud 4 Reg. 1: *Nunquid non est Deus in Israel, ut eatis ad consulendum Beelzebub?* Deus ergo orandus est ut liberet a maleficio, non dæmon. Quod si Deus liberare noluerit, non propterea orandus aut colendus est dæmon, ut in simili dixerunt tres pueri, Dan. 3. Eo vel maxime quod, si quis rectam fidem teneat, non potest cum fiducia petere a dæmone aliquod remedium, etiam in proprio maleficio, cum sciat illum esse mendacem et perniciosum hostem, qui bonum etiam corporis non confert, nisi in ordine ad animæ malum, et ideo etiam ratione periculi moralis non potest hoc fieri sine gravi peccato.

6. Hinc ergo aperte concluditur, non licere petere a mago ut maleficium maleficio tollat, quantumvis paratus sit. Satis enim paratus est dæmon, a quo non licet id postulare; quando autem petitur ab aliquo mago, ab ipso dæmone postulatur, quamvis per magum. Quia petere a mago ut maleficium faciat ad tollendum maleficium, nihil est aliud quam petere ab illo ut id a dæmone obtineat, tanquam ejus amicus et socius, qui cum illo pactum habet; ergo qui hoc petit a mago, per illum

petit a dæmone, quod ejusdem malitiæ est. Sicut qui petit a Sancto ut a Deo impetret, religiose orat, quia per Sanctum a Deo petit; ita ergo hic superstitiose petit, quia per magum a dæmone petit.

7. *Refertur opinio asserens non licere id a mago petere, licere tamen eum ad id cogere minis.*—Hinc vero sumpserunt aliqui occasionem aliter distinguendi inter petitionem et et coactionem, ac dicendi non licere rogare magum, ut maleficium tollat per suam artem, propter rationes factas, nihilominus tamen licere eum cogere minis ac pœnis, ut tali modo maleficium destruat. Quia hoc non est societatem cum dæmone inire, sed jure suo uti, et quasi se defendere. Item, quia si dæmonem ipsum cogere homo posset, non esset illicitum cum cogere ad tollendum maleficium, quia illud non esset colere illum, sed esset imperare, et quodammodo conculcare. Ita refert ex quodam Remigio Martinus supra, eumque impugnat, ejusque argumenta dissolvit, quæ omitto, quia futilia sunt, et ejus sententia plane falsa et improbabilis. Nam imprimis, si talis distinctio locum haberet, non minus liceret paratum cogere imperio, quam reluctantem cogere minis ac terrore; quia ejus argumenta æque in utroque procedunt, scilicet, quia coactio inhonorat, et expers est omnis pacti, et similia. At utrumque improbabile est: quomodo enim licitum esse potest alium cogere ad malum faciendum, etiam quando alias invitus est et a tali crimine alienus, si non licet etiam paratum inducere ac rogare? Itaque licet cogere non sit honorare, non propterea non est moraliter efficere, et efficacius causare crimen illud, ad quod faciendum alius cogitur. Et hæc est præcipua ratio malitiæ in hac inductione, quæ efficacior est in coactione; et ideo nullo titulo vel necessitatis vel recepti nocementi honestari potest. Solum ergo habere posset locum illa coactio sine peccato, quando magus, qui maleficium fecit, posset illud destruere absque novo maleficio, novove auxilio dæmonis. Tunc enim licitum esset cogere magum, ut tali modo licito maleficium tolleret, juxta ea quæ in sequenti puncto dicemus. Et in eo tantum casu procedit alia ratio, quod licet vim vi repellere, et cogere illum, qui nocementum infert, ut cesset, quia id sine peccato optime potest. At tunc impertinens est distinctio, quia tunc non solum licet cogere, sed multo magis rogare, sive paratus sit, sive non paratus, quia non ad malum, sed ad bonum inducitur.